<sup>100</sup> Una testimonianza di Egidio Romano, che con ogni probabilità si riferisce al maestro anonimo autore delle *Quaestiones* pubblicate da M. GIELE, permette di cogliere in questa soluzione ben altro che un’isolato sofisma di Sigieri; si tratta al contrario di una soluzione deducibile dal testo di Averroé: cfr. AEGIDIUS ROMANUS : *In II Sententiarum*, d. 17, q. 2, a.1, Venetiis t. 2 48II aD-bA : “quod homo non intelligit nisi sicut caelum intelligit quia intelligit motor caeli, sic etiam homo intelligit quia intelligit intellectus separatus.”

<sup>101</sup> AVERROES : *De substantia orbis*, foll. 5rB-vL.

che la materia si dà a conoscere.<sup>102</sup> Un corpo celeste però non deriva dalla trasformazione di alcuna altra forma: non è mai stato generato e non sarà mai distrutto, trasformato cioè in una forma differente. L'unica specie di mutamento che esso conosce è il movimento locale. La materia sarà dunque in esso una potenza puramente cinetica, relativa cioè al luogo (*potentia in ubi*) e non all'essere o all'esistenza. A differenza di quanto avviene per gli altri corpi, questa potenza non ha bisogno di insistere in una forma distinta da quella verso cui è in potenza; si dovrà pensare pertanto come "una potenza che esiste in atto di per sé; per questo essa prende il nome di *soggetto* piuttosto che di *materia*".<sup>103</sup> Non si tratta più di qualcosa nel cui medio "si genera qualcosa che insiste in essa", ma di un semplice "sostegno" [*sustentaculum*] di una forma.<sup>104</sup> In qualche modo l'averroismo trasforma la relazione intelligenza-corpo (e forma-materia) proprio della scienza dei cieli in nozione antropologica, e nel modello per concepire il rapporto tra umanità e intelletto separato.

In che modo si dovrà pensare dunque la relazione tra l'intelligenza ed il corpo-soggetto? L'intelligenza è forma ed anima del corpo celeste, ma è

<sup>102</sup> AVERROES : *In Metaph.* VIII, tc. 12 f.220va : "quoniam quemadmodum transmutatio in substantia fecit nos scire materiam primam esse". Cf. anche AVERROES : *In IV Physicorum*, Comm 83, f. 47va. Sulla polemica contro questo principio e la negazione della presenza della materia nei corpi celesti cfr. il saggio di DONATI, S. : *La dottrina di Egidio Romano sulla materia dei corpi celesti. Discussioni sulla natura dei corpi celesti alla fine del tredicesimo secolo*. In : *Medioevo* 12 (1986) 229–280.

<sup>103</sup> AVERROES : *De substantia orbis*, cap. II, fol 6 G–H.

<sup>104</sup> Cfr. PIETRO POMPOZZI : *Corsi inediti dell'insegnamento padovano*. Ed. A. POPPI, vol. II, *Quaestiones physicae et animasticae decem* : Padova 1970, 117–118 : "nota quod materia in idiomate greco et forte etiam nostro, dicitur dupliciter: materia videlicet et subiectum. Dicitur autem pro tanto quia materia habet duas proprietates in se: una est quod sit illud ex quo fit aliquid cum insit; alia est quod sit subiectum formae et sustentaculum eius. Et appropriate materia dicitur materia ratione primae proprietatis, videlicet pro quanto est in potentia ad forma, et est id ex quo fit aliquid cum insit. [...] Et caelum non habet hoc quod sit id ex quo fit aliquid cum insit propter hoc rectius dicitur subiectum quam materia. Et hoc est quod dicitur quod materia quae est hic id est in corruptibilibus dicitur materia quia est in potentia ad forma, et quia est subiectum formae." Il corpo celeste è dunque "è una materia che esiste in atto e dunque non è comparabile alla materia se non in questo, che è una materia stabile capace di ricevere la forma. Per questo il cielo si dice piuttosto soggetto che non materia. La materia dei corpi che sono sotto la luna infatti si dice materia perché è secondo la potenza la forma che viene ad essere in essa, ma si dice soggetto perché *sostiene* le forme e viene così a far parte del composto di materia e forma." AVERROES : *De substantia orbis*, cap. II. 6v G.

forma in quanto principio separato che non conferisce un essere al corpo (che è indifferentemente dalla sua forma), e è l'anima perché muove intrinsecamente il corpo (nelle parole di Averroè è essa è *motor* pur essendo *principium separatum quod est in eo*).

Le pagine più belle e chiare dedicate a questo problema sono forse quelle che Alberto Magno ha scritto nei suoi differenti commenti aristotelici. Anche se la posizione di Alberto mostra una marca neoplatonica decisamente più accesa di quella che i testi di Averroè e degli averroisti lascino percepire, essi definiscono i termini del medesimo problema.

“Ipsa intelligentie coniungitur orbi suo sicut motor mobili. Motor autem a mobili nihil accipit sed multa imprimit in ipsum, sicut est videre in exemplo manifesto quod ponit avicenna. Si enim demus quod in corpore nostro non sit nisi intellectus activus sive practicus ipse nihil cognitionis vel motus accipiet a corpore et tamen movebit ipsum inquannutm est istrumentum per quod agit formas artis quas hjabet in se, in materias artificiales. Sic sunt motores superiorum corporum qui nihil accipiunt ab ipsis sed influunt eis motum per quem in materias naturales producent formas quas apud se habent. Omnium enim naturalium formae sunt in intelligentiis eo modo quo formae artificialium sunt in intellectu pratico sicut peripatetici tradiderunt. Intelligentia ergo sic praesidens orbi quodammodo unita est ei tali unione qualis est intermovens et mobile quod secundum actum movetur ab ipso et non est actus eius eo modo quo actus habet esse et operationem per corporis complexionem vel virtutem, et est quodammodo unita et quodammodo non unita, lucem enim cognitionis habet non unitam et virtute motiva unitur ei. Et huius est exemplum in flamma adhaerente lignis, quia illa in parte ubi evadit longius a ligno est lucida et clara et in parte, ubi adhaeret lignis est fumosa. Et ita est intelligentia, secundum enim id quod compratur ad causam primam sic lux est eius tota est lux clara et simplex secundum autem id quo adhaeret orbi magis distat et est motiva et obscurior. Et sic ipsa est duplicis esse, cum tamen sit essentia una. Et sic habet modum compositionis secundum hoc, quod est unita orbi et non unita.”<sup>105</sup>

<sup>105</sup> ALBERTO MAGNO : *Physica* (Opera Omnia IV,2). Münster : Aschendorff 1993. Ed. HOSSFELD, 59. Cfr. anche ALBERTO MAGNO : *De caelo*. l. 2, tr 1, cap 5, 114 : “Cum autem dicimus caelum habere animam et animal terrestre habere animam, erit enim anima sumpta aequivoce quia id quod vocatur anima in caelo substantia est separata quae non est actus alicuius corporis neque partis corporis nec habet actum animae in corpus calei nisi actum motus localis, quem influit ei. Nec enim est educta de corpore substantia illa nec habens aliquam dependentiam ad ipsum nec aliquid acquirens ex ipso. Et cum dicitur actus et perfectio caeli esse sub-

La determinazione del modo in cui gli intelletti separati si uniscono ai corpi, spiega Alberto, è un problema alla cui soluzione si sono provati alcuni platonici e qualche peripatetico. I principi che permettono ad Aristotele ed ai suoi seguaci di porre che l'intelligenza è qualcosa di *intrinseco* al corpo e ad esso unito. Il primo principio vuole che tra ciò che muove e ciò che è mosso non vi sia alcun medio. La seconda è che il motore che è esterno e che muove per essenza un corpo senza provocarne una trasformazione, muove di moto violento. Il terzo principio afferma che il primo movimento non può essere violento; il quarto invece (il più importante, ricorda Alberto), che quando il motore è estrinseco rispetto al mobile (*extrinsecus mobili*) allora quest'ultimo non riesce a raggiungere perfettamente la forma del motore attraverso il suo movimento. Ce se ne accorge nel caso delle arti: qui il motore è esteriore ed estrinseco al mobile e produce in quest'ultimo solo delle forme accidentali. Ora poiché il moto dei cieli è una specie di vita, egli ne dedusse che sia causato da un'anima intellettuale intrinseca<sup>106</sup> al corpo celeste.<sup>107</sup>

stantia illa non dicitur hoc esse per modum illum quo anima in inferioribus est actus et perfectio corporis organici potentia vitam habentis, quia tunc substantia illa esset obligata corpori et esset actio eius non libera et esset limitata sicut nos ostendimus in praemissis. Sedd habet se ad corpus tripliciter, scilicet per esse et apprehendere et operari in corpus per partem practicam ipsius. Et si quidem comparamus animam inferiorem ad corpus, dependentiam habet ad ipsum et est obligata ei ita quod passiones quae fiunt in corpore reduntant usque ad animam. Et hoc modo non comparatur intelligentie separata ad aliquem orbium celestium quia potius ex ipsa substantia est esse orbis quam e converso, ex esse orbis substantia sit separata secundum dicta philosophorum. Simlitter autem si comparatur anima ad corpus secundum virtutes apprehensivas extra vel intus videmus expresse quod anima accipit a corpore et passiones quae fiunt in corpore pertingunt ad animam et hoc iterum modo non possumus comparare substantias separatas ad caelum cum nihil apprehensionis et scientiae accipiant illae substantiae ab orbibus, sed potius a causa prima. Comparantur ergo ad caelum tertio modo tantum et non tamen est perfecte plena comparatio, quia nos videmus substantias illas non movere partes, sed totum. Et ideo non utitur nervis et musculis et filis, quibus ille motus perficitur.”

<sup>106</sup> Così si legge in uno dei codici che riportano il commento alla metafisica; la lezione corretta è invece *intranea*.

<sup>107</sup> ALBERTO MAGNO : *Metaphysica*, Liber 11, tr 2, c. 13, 500 (*Qualiter intellectus separati dicuntur uniri corpori*) : “Sed Aristoteles et sui sequaces supponunt quatuor propositiones quae inducunt eum ad ponendum quod est intrinsecus corpori et unitus. Quarum una est quae probatur in principio vii physicorum, quod inter motorem et mobile non est medium. Secunda autem est quod motor qui est extra et per essentiam movet mobile absque eo quod trassmutet ipsum, movet violenter.

Si può comprendere ora il significato e la portata della nozione sigieriana dell'intelletto come *operans intrinsecus*: essa è interamente calcata sulla fisica dei corpi celesti. Lo stesso Sigieri, scrive che i corpi celesti sono detti muoversi perchè una loro parte è mossa da un motore intrinseco (*movens intrinsecum*).<sup>108</sup> E nelle tarde *Quaestiones in librum De causis*, precisa che essi non si compongono di un corpo e di una materia, perchè la materia non è di per sè mobile, ma di un soggetto e di "aliquod extrinsecum ab eo in esse", incorporeo e di natura intellettuale. Al cielo è unita dunque un'anima intellettuale a sé appropriata come perfezione separata (*caelum ergo habet intellectivam animam sibi appropriatam in ratione perfectionis separatae sibi unitam*).<sup>109</sup> Il termine *appropriata* deriva da un luogo comune della cosmologia aristotelica, secondo il quale l'intelligenza del cielo, pur essendo

Tertia est quod primus motus non potest esse violentus. Et quarta, fortior omnibus est quod quando motor est extrinsecus mobili, tunc mobile quod movetur non perfecte attingit formam motoris per motus suum, sicut patet quod si calor naturalis non esset informatus intrinseca forma vitae non ageret ad vivum. Et ars et quaecumque fiunt instrumentis inanimatis, non agunt ad formam vivi et esse sed inducunt figuras et accidentia quaedam. Et cum videret Aristoteles quod motus celi inducit esse et vitam et sensum dixit quod motus ille est animae intellectualis quod intranea est corpori quod movetur."

<sup>108</sup> SIGER DE BRABANT : *Tractatus de anima intellectiva*, 86 : "Et ipsa corpora caelestia dicuntur movere se propter hoc quod altera pars eorum movetur ab intrinseco movente." Utilizza il termine di motor intrinsecum anche il testo che A. ZIMMERMAN attribuisce a Sigieri : "Cum autem extrinseci motores sint mobiles quia aliquando sunt propinqui allquando remoti, intrinseci etiam situati et cum mobilibus alligati moventur, ideo dicendum quod motores caelestes sunt intrinseci sed non situati et cum mobilibus essentialiter alligati. Sunt enim quaedam virtutes appetentes et intelgentes quae non sunt perfectiones dantes corporibus cestibus esse formaliter. [...] Sunt autem sic intrinseci quod nati movere sicut illa moveri et e converso illa sic sunt nata moveri sicut ista mvoere, ita uqod istae virtutes moventes sunt uniteillis in ratione motoris non in ratione formae dantis esse." In : ZIMMERMAN, Albert: *Ein Kommentar zur Physik des Aristoteles*. Berlin 1968, 96, ll. 20-33. Le *Quaestiones in Physicam* pubblicate da DELHAYE, (q. VIII, 24, 229) parlano di un *movens coniunctum et intrinsecum ipsi mobili*. Cfr. le questioni alla Physica contenute nel ms. Paris Bibl. Nat. 1at. 16297 e talora attribuite a SIGIERI, che difendono una dottrina esattamente opposta : "in corporibus autem celestibus est principium passivum; motus eorum in eis est natura sed principium activum est extrinsecum motor eorum existens non perfectio intrinseca dicens essentia eorum" (f. 72va).

<sup>109</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in librum de causis*, q. 13 : "Caelum ergo habet intellectivam animam sibi appropriatam in ratione perfectionis separatae sibi unitam, sic natam movere sicut corpus mobile mmoveri, ita quod in eius mobili non est inclinatio ad motum oppositum motui secundum quem movet."

esterna al suo corpo, gli è appropriata al punto che può muovere solo essa, ed essa può essere mossa solo da questa intelligenza. Se così non fosse non si potrebbe parlare di movimento *naturale*. Come scrive Pietro d'Auvergne, in quello che è forse il testo più chiaro in proposito:

“motor universaliter appropriatur mobili, ita quod non est ad aliud corpus movendum. Similiter autem caelum appropriatur motori, ita quod non possibile ab alio moveri. Ista autem appropriatio naturalis est per formam moventis ad mobile. Ideo motus inter appropriata causatus erit naturalis. Quare motus caeli cum sic causetur naturalis erit natura formae, sicut dicit hic Averroes, quamvis alia appropriatio in istis inferioribus et in illis inveniatur. Et hoc Avicenna probavit quod motus caeli non est naturalis natura formae sicut corporum simplicium. Et postea subiungit quod omnis motor movet secundum inclinationem naturalem quam habet ad mobile. Et ideo cum inclinatio sit aliqua natura, vel per aliquam naturam, motus illorum inclinantium se ad invicem erit naturalis. Quare cum talis sit inclinatio caeli respectu sui motoris, manifestum est quod caelum movetur naturaliter.”<sup>110</sup>

Allo stesso modo si dovrà pensare il rapporto tra intelligenza e uomo. L'intelletto umano è congiunto ed appropriato al corpo ed ai fantasmi. È nelle questioni anonime conservate in un manoscritto parigino che si trova forse una delle prime risposte a questo enigma:

“Et cum dicitur quod erit sicut substantia separata quomodo est hoc cum nihil operatur per hoc quod separatum est ab ipso, dico quod sicut est intelligentia applicata orbi motor orbis saturni est omnis operatio quae fit per istam intelligentiam attribuitur sibi sic est in proposito quia intellectus est virtus separata quae est motor et omnes operationes eius attribuiuntur homini cum sit ultimus in genere intelligibilis naturae et natura media inter substantias separatas et ista inferiora. Et quia recipit species existentes in fantasmata hominis ideo homini [homini] <a>ppropriatur non a fantasmate brutorum quia ab istis species impeditur sed fantasma hominis est magis propria et ideo licet intellectus non sit virtus corporis dans esse tamen est coniunctus fantasmatae sicut intelligentia celi caelo attribuitur et tamen separata est ab ipso. Tantum attribuitur in quantum motor et quantum ad operationem, et si dicas quare intellectus non habet movere unum individuum dicendum quod hoc est quia corrumpetur cum unum individuum non possit conservari in esse, sic quod non est de

<sup>110</sup> PETER OF AUVERGNE : *Questions on Aristotle's De caelo*. A critical edition with an interpretative essay by G. GALLE. Louvain : Leuven University Press 2003, L. I, q. 7, 51.

intelligentiis et ideo sicut operatio quae debetur intelligentie attribuitur celo sic operatio quae debetur intellectu attribuitur homini.”<sup>111</sup>

Se si obietta che l'intelligenza è congiunta con un solo corpo mentre l'intelletto sarebbe congiunto con infiniti corpi si deve rispondere che ciò accade perchè il corpo umano si corrompe, ed un solo individuo non può essere conservato in essere.<sup>112</sup>

Questo peculiare *entrelacement* tra scienza dell'anima e cosmologia,<sup>113</sup> opera nel mondo latino nei due sensi. Jean de Jandun applicherà retroattivamente la nozione di *operans intrinsecum et appropriatum* elaborato in fondo dalla *scientia de anima* alla descrizione del moto celeste:

“Questo operatore intrinseco ed appropriato ad un corpo è quell'operatore che non è distinto dal corpo secondo il luogo e il soggetto ed il cui atto propriamente e precisamente dipende da quel corpo o da qualcosa che esiste in quel corpo, in modo tale che l'operatore intrinseco e quel corpo, sebbene non coincidano nell'essere così che l'essere dell'uno sia l'essere dell'altro, nondimeno sono qualcosa di uno nell'operazione propria che dipende immediatamente da entrambi. Ed in questo modo l'intelligenza che muove il cielo si dice essere la sua forma, non che essa gli dia l'essere formalmente, come è dimostrato nell'ottavo della fisica, ma perchè essa il *motore intrinseco ed appropriato di tale corpo*. Non è infatti divisa da esso, secondo il luogo ed il soggetto, perchè è incorporea e non occupa alcun luogo, nè un qualche soggetto. E l'atto proprio di questa intelligenza, cioè il moto dipende propriamente e precisamente dal cielo. Qualsiasi intelli-

<sup>111</sup> Ms. Paris Bibliothèque Nationale Lat. 16609, f. 54va.

<sup>112</sup> *Ibid.*

<sup>113</sup> La relazione tra intelligenza e corpo celeste non è tuttavia perfettamente isomorfa a quella tra uomo ed intelletto. Innanzitutto perché, come scrive SIGIERI, *plus communicat intellectus noster nobiscum quam motores caelestium orbium* (*Quaestiones in III De anima*, q. 7, 24). Inoltre se intelligenza e corpo celeste compongono qualcosa di uno, non così può dirsi forse tra uomo ed intelletto. Per l'unità di corpo celeste ed intelligenza, cfr ALBERTO: *In De caelo*, l. 2, tr 1, cap 5, 113 sqq. : “Et ideo si substantia separata dicitur forma caeli vel actus sive perfectio hoc non dicitur nisi quia actus et operatio substantiae separatae influendo motum est in tali corpore et fit unum ex corpore celesti et ex tali substantia sicut ex motore penitus immobili fit unum, et hoc est simplicius unum, quod est inter omnia illa quae sunt composita et illud unum causa est omnium compositorum et quodlibet compositum tanto meliorem et nobiliorem habet unitatem, quanto fuerit illi propinquius. Et forma tanto nobilior et verius est forma quanto est magis separata, quemadmodum dicimus in praehabitis. Et haec dicta sunt secundum perititiam peripateticorum, quia quorundam ut Ptolomei et aliorum mathematicorum sententia fuit corpus celi non moveri nisi a voluntate causae primae.”

genza dunque muove qualche corpo celeste in modo appropriato e immediato [...]. E così il suo atto dipende da un simile corpo come dal soggetto da cui è ricevuto.”<sup>114</sup>

Il paradosso ontologico in cui la questione dell'intelletto unico sembrava sfociare arriva ad una vera e propria sistematizzazione speculativa nelle riflessioni dell'averroismo posteriore. A partire da Antonio da Parma e Jean de Jandun inizia una fenomenologia della forma che sembra superare i limiti di quella dell'aristotelismo tradizionale.<sup>115</sup> Vi sono forme che definiscono l'essere e l'agire di qualcosa, altre invece che ne regolano non l'essere, ma il solo agire. È così per le intelligenze celesti ed è così per l'intelletto umano. È stato forse Antonio da Parma il primo a fornire la formulazione più chiara di questo paradigma. Non v'è nulla di sconveniente in tutto ciò come a qualcuno sembra perché non è infatti impossibile che qualcosa sia forma e sia detto forma di qualcosa e tuttavia non gli dia essere:

*“non enim est impossibile quod aliquid sit forma et dicatur forma alicuius et tamen non det esse illi quia hoc modo ponit Aristoteles omnes intelligentias formas corporum celestium quia secundum Aristotelem ubique corpus celeste dicitur intelligens appetens et desiderans et hoc etiam vult frater*

<sup>114</sup> JEAN DE JANDUN : *In III De anima*, q. V. Venetiis apud Juntas 1503, F. 58 v G. Per questa retroversione cosmologica della nozione psicologica cfr. anche THEODORICUS DE MAGDEBURG : *Quaestiones super De substantia orbis*, 2 (q. 1 *Utrum coelum vel orbis celeste sit compositum ex duabus naturis*) : “compositio substantialis duplex: quaedam inhaerentiae alia appropriationis. Inhaerentiae ubi forma inhaeret materiae et extenditur ad extensionem eius sicut in inferioribus. Appropriationis ubi forma tantum appropriatur subiecto, ad explendum operationem per se, sicut intellectum componitur cum homine et intelligentia cum orbe celeste. Nota quod est opinio ponens in coelo compositionem duplicem substantialem puta inhaerentiae et appropriationis: unde dicit duo, primo coelum componitur substantialiter ex forma inhaerente; secundo coelum componitur substantialiter ex forma appropriata.” Cfr. BRENET, J.B.: *Transferts du sujet. La noétique selon Jean de Jandun*. Paris : Vrin 2003, 59–111.

<sup>115</sup> Questa fenomenologia diverrà classica e si trasmetterà sino a NIFO, che nel proprio *De intellectu* (19v) la tratteggia in questo modo : “Averroyste vidissent hec dixerunt formam aliquam posse uniri alicui corpori dupliciter : uno modo secundum operationes altero modo secundum esse: voco autem uniri secundum esse quando unum alteri est forma intantum alteri ut id habeat esse et nomen ab eo; et non voco esse pro operatione iuxta id vivere viventibus est esse. Voco autem uniri secundum operationem quando unum eorum est tamquam instrumentum et organum alterum ut ars et motor. Dicunt igitur opinionem esse Averrois ut intellectus uniat homini non tantum ut ars et motor instrumento et organo sed secundum operationem et esse.”

Thomas et *tamen intelligentia non est forma corporis celestis dans sibi esse secundum mentem philosophi sed dicitur forma eius quia per ipsam dicitur intelligere appetire et se movere*; et ideo *aliquid potest dici forma alicuius propter duo, vel quia per ipsam habet esse vel quia per ipsam operatur*. Modo omnes forme materiales quae extrahuntur de potentia materie sic sunt forme quod materia per tales formas recipit esse et operari, sed omnes forme immateriales non dicuntur forme quia dent esse subiecto sed subiectum per ipsam operatur. Et si posuit commentator quod intellectus esset forma corporis nostri non quia det esse ymmo est separatus ab eo secundum esse sed *est sic forma quia homo per ipsum operatur quia homo dicitur per ipsum formaliter intelligere et appetire, sicut corpus celeste (sic) et dicitur formaliter appetire et intelligere per intelligentiam et tamen intelligentie non dat ei esse.*<sup>116</sup>

Dunque agiamo per un principio – che può dirsi *nostra forma* – senza che questa forma costituisca in nulla il nostro essere e la nostra essenza. In questo luogo in cui l'azione sembra superare l'essere, e le cose si determinano attraverso una consistenza di realtà che la loro essenza non è capace di esprimere.

Se l'intelletto non è la nostra forma sin dalla nascita in che modo può divenirlo? L'averroismo trecentesco si soffermerà a lungo su questo problema. V'è una specie di forme congiunte al soggetto attraverso una relazione di inerenza ontologica (*per viam inhaerentiae*), ed un'altra che per il quale la congiunzione si dà attraverso un'appropriazione del soggetto e nel solo medio dell'operazione (*per viam appropriationis et quoad operari*).<sup>117</sup> E Agostino Nifo si riferirà a questo tipo di unione scrivendo che

<sup>116</sup> ANTONIO DA PARMA : *Dubia et remotiones circa intellectum possibilem et agentem*, Ms. Vat. 6768, f. 165vb sqq.

<sup>117</sup> IACOBUS DE PLACENTIA : *Lectura super tertium De anima*. Ed. KUKSEWICZ, 67, q. IV : "Utrum intellectus possibilis sit forma corporis: est notandum quod duplex est forma: quaedam est forma coniuncta per viam inhaerentiae alia est forma tantum coniuncta per viam appropriationis et quoad operari. Modo forma coniuncta corporis per viam inhaerentiae est ut visus auditus et virtus cogitativa; alia est forma coniuncta per viam appropriationis, est anima intellectiva. [...] quando quaeritur utrum intellectus sit forma nostri corporis dicit (averroes): si loquitur de forma corporis per viam inhaerentiae dico quod non est forma corporis si autem loquitur de forma quae est coniuncta per viam appropriationis sic dico quod est verum." Cfr. anche TADDEO DA PARMA : *Questiones super Aristotelis De anima*. Ed. S. VANNI ROVIGHI, 72-73 : "ex intellectu et homine fieri unum potest intelligi dupliciter uno modo per essentiam et viam inhaerentiae alio modo per viam appropriationis. Si intelligitur primo modo scilicet quod ex intellectu et homine sit unum etc sic est falsum; si autem intelligitur secondo modo, scilicet per viam appro-

“se si dà una qualche forma che non si unisce immediatamente e per se con la materia in un unico essere attuale, ma nell’essere operativo, come accade per l’arte ed il suo strumento, questo sarà il modo in cui pensare l’unione tra intelletto e uomo secondo Averroè. L’intelletto si unisce all’uomo senza dargli la specie, il nome o la definizione, né l’uomo si unisce all’intelletto dandogli l’essere potenziale. Si uniscono piuttosto in un terzo modo, quello in cui l’intelletto è come l’arte e l’uomo come un martello; l’intelletto è il motore, l’uomo invece il mosso, l’intelletto chi usa, l’uomo ciò che è usato e utilizzato.”<sup>118</sup>

priationis sic est verum, quia ex intellectu et nomine fit unum per essentiam sicut ex intelligentie et coelo.” Cfr. la differente versione della fenomenologia dell’ unione fornita da MATTEO DA GUBBIO : *Quaestiones in Aristotelis De anima*. Ed. A. GHIS-ALBERTI. Milano : Vita e Pensiero, 193 : “aliquid uniri per essentiam potest intelligi uno modo per entiantionem essentiarum, ita quod ideo essentiae quoniam gradus in eodem subiecto, sicut dicis quod secunda species fundantur in spirituali vocis. Secundo per entiantionem essentiarum et appropriationem, quia illa intelligentia sic appropriatur illi quod non alii. Tertio per entiantionem essentiarum et appropriationem et quantum ad modum operandi ita quod unum est dependens in operari ab alio. Nam intellectus dicitur unire nobis primo per entiantionem etc, quia non distinguitur loco et subiecto; etiam per appropriationem quia sic appropriabitur nobis quod non asino. Etiam secundo quantum ad modum operandi etc quia ipse intellectus ad hoc ut habeat similem operationem dependet a nobis quia a phantasmatis. Similiter nos ab ipso ut intelligatur, et isto tertio modo intellectus unitur nobis.” Cfr. anche W. Burley in : MAIER, A. : *Ein unbeachteter Averroist des 14. Jahrhundert: W. Burley*. In : *Ausgehendes Mittelalter I*. Roma : Edizioni di Storia e Letteratura, 113: “Intelligendum tamen est quod forma potest dici actus materie dupliciter: aut quia coniungitur materie secundum esse aut quia coniungitur secundum operationem non secundum esse. Unde commentator in de substantia orbis dicit quod quaedam est forma que constituitur in esse per suum subiectum quaedam est forma que non constituitur in esse per suum subiectum immo est abstracta secundum esse a suo subiecto. Forma constituta per suum subiectum dicitur forma que est educta de potentia materiae et appellatur communiter forma immersa materiae. Sed forma que non constituitur per suum subiectum est forma separata a materia secundum esse.”

<sup>118</sup> A. NIFO: *De intellectu* : “Si igitur dabitur aliqua forma que cum materia non uniatur in esse uno primo et per se actuali nec in esse potenciali sed in esse operativo quale est esse artis et instrumento, hic modo unionis erit intellectus et hominis secundum Averroym: intellectus enim non unitur homini dando ei speciem nomen ac diffinitionem nec homo unitur intellectui dando esse potenziale sibi et uniuntur, relinquuntur ea uniri tertio modo unionis prout intellectus est tamquam ars homo tamquam martellus; intellectus quidem motor homo vero motum quoddam intellectus utens homo usus ac operatus.”

In qualche modo il vero e più segreto enigma che la metafisica peripatetica sembrava assieme nascondere e formulare era la relazione tra *esse* e *intelligere*. E la dottrina delle intelligenze vuole essere una formula della loro articolazione. Il primo motore è ciò per cui non si dà alcuna articolazione disgiuntiva tra essere e pensiero: esso è infatti l'ente che si definisce per il solo fatto di pensare, e per il quale il fatto di pensare non si appoggia su un essere che ne assicuri preliminarmente l'esistenza. Il primo motore è un pensiero che presuppone solo se stesso nel suo attuarsi e che non ha bisogno di altro del fatto stesso di pensare per definire la propria forma. Per Averroè nell'uomo questa articolazione sembra spezzarsi. Non solo il *pensiero* non ha nulla di psichico o antropologico (non partecipa dell'*essere* umano), ma nell'atto di pensare l'uomo diviene qualcosa che non può più esser descritto dall'ontologia tradizionale: la forma che egli è non è la forma per cui pensa ed agisce. Nell'attributo della razionalità sembra prodursi per l'uomo una frattura insanabile tra l'essere e l'operazione. Pensare è per l'uomo ciò per cui si opera senza presupporre ciò che si è. L'averroismo sembra inoltre condurre ad una sorta di separazione delle ontologie: ciò che la vita è nel suo fare è differente da ciò che essa è nel suo semplice essere. L'unità tra *esse* ed *operari* (condensata nel principio secondo il quale *operari sequitur esse*) viene ad essere infranta. Lo aveva colto, polemicamente, Gregorio da Rimini: commentando la soluzione di Jandun, egli scriveva che "non è possibile che una cosa agisca attraverso qualcosa senza che questo qualcosa gli dia anche l'essere. È impossibile cioè pensare che l'uomo possa agire attraverso una forma differente da quella per cui è ed esiste".<sup>119</sup>

Pensare non significa mai trovare o inventare il proprio essere, il proprio nome, la propria forma. Essere e pensare non conoscono nell'uo-

<sup>119</sup> GREGORIO DA RIMINI : *Lectura super primum et secundum sententiarum*. Ed. A. D. TRAPP / V. MARCOLINO, Bd. 5 (*Super secundum, dist. 6-18*), 1979, 314 : "ista responsio deficit, primo in hoc quod ponit aliquam formam dari operari quae non dat esse. Non enim est possibile quod aliqua res operetur per aliquam tamquam per principium operandi, quin per illam aliquo modo habeat esse, sicut impossibile est quod aliquid calefaciat per calorem aliquem nisi per illum sit calidum, unde si calor aliquis esset separatus nec alicui inhaereret quantum cumque esset procum alicui vel indistans non tamen illud calefaceret per calorem illum esto quod calor ille calefaceret aliquid aliud sicut utique contingeret si haberet propinquum calefactibile, ut commentator etiam concedit primo De generatione. Et ita generaliter per nullam formam aliquid potest agere nisi habeat esse per illam. Alias simili modo posset dici quod vestis sentit quia animal vesittum sentit et quod corpus in quo locatur angelus intelligit quia angelus intelligit."

mo una sintesi definitiva: non è l'essere a permetterci di pensare, né il pensare a rendere possibile o a produrre la nostra esistenza ed il nostro essere, come avviene per le intelligenze. All'unità indelebile tra essere e pensiero proprio delle intelligenze si sostituisce una frattura; lo spazio di questo accordo mobile è ora occupata dall'immaginazione. L'immagine è infatti ciò che permette all'intelletto separato di avere un accesso a ciò che è (nella sfera "umana" al di sotto della luna), e a ciò che è di diventare pensabile e conoscibile. Essa è il solo luogo in cui essere e pensare sembrano trovare una qualche congiunzione. Attraverso l'immagine le intelligenze divengono nostri motori intrinseci e l'umanità si trasforma nel "corpo celeste" dell'ultima delle intelligenze, quella che definisce la potenza e la materia di tutte le altre.

## CONCLUSIONE

Al termine di questa disamina archeologica vorremmo precisare i risultati a cui essa potrebbe aver condotto. Seguendo il suggerimento di Alberto – che per primo, lo si dimentica spesso – portò l'attenzione dei latini sul problema, è necessario leggere gli scritti di Sigieri e di quanti, secondo la categoria che Tommaso contribuì a volgarizzare, vennero bollati come *averroïstae*, a partire dalla discussione sulla natura delle intelligenze ed il loro legame ai corpi celesti: solo in questo modo infatti sarà possibile cogliere l'effettiva posta in gioco delle loro dottrine.

La questione del pensiero e della sua esistenza, non riguarda la forma della vita umana, la sua fisiologia ma concerne la struttura ordinata dell'universo, la relazione tra le sue parti, la loro dipendenza o immediatezza rispetto al primo. Il pensiero ha a che fare ora con la costituzione di un cosmo e con l'ordinamento di un mondo: esso è della stessa materia e della stessa natura delle forze che permettono alle cose ed alle possibilità irrealizzate di costituirsi entro la compagine ordinata di un *kosmos*. Era del resto la soluzione all'enigma della natura del pensiero che Aristotele aveva implicitamente suggerito nel XII libro della *Metafisica*. Perché l'unico essere che non consiste d'altro che di pensiero non è che ciò che ordina e muove l'universo nella sua totalità.